

# 財務セクション

- 38 連結貸借対照表
- 40 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
- 41 連結株主資本等変動計算書
- 42 連結キャッシュ・フロー計算書



# 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当連結会計年度 (2017年3月31日)
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	58,374	72,750
受取手形	7,463	7,843
売掛金	63,552	60,439
有価証券	7,566	603
製品	3,130	3,114
仕掛品	3,690	4,181
原材料及び貯蔵品	2,433	2,229
繰延税金資産	1,652	1,568
その他	2,866	3,447
貸倒引当金	△185	△246
流動資産合計	150,546	155,930
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	61,278	62,093
減価償却累計額	△45,347	△48,087
建物及び構築物(純額)	15,931	14,005
機械装置及び運搬具	109,735	121,311
減価償却累計額	△77,295	△85,258
機械装置及び運搬具(純額)	32,439	36,053
土地	13,941	13,881
リース資産	8,315	8,352
減価償却累計額	△3,216	△3,679
リース資産(純額)	5,099	4,673
建設仮勘定	8,586	2,852
その他	13,105	13,755
減価償却累計額	△10,715	△11,184
その他(純額)	2,389	2,570
有形固定資産合計	78,388	74,036
<b>無形固定資産</b>		
のれん	15,114	15,049
ソフトウェア	1,722	1,908
その他	7,365	8,350
無形固定資産合計	24,202	25,308
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	37,063	34,844
繰延税金資産	4,232	4,275
その他	3,879	5,042
貸倒引当金	△204	△189
投資その他の資産合計	44,970	43,972
固定資産合計	147,561	143,318
資産合計	298,107	299,249

(単位:百万円)

負債の部	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当連結会計年度 (2017年3月31日)
<b>流動負債</b>		
支払手形	1,719	1,710
買掛金	21,060	21,715
未払金	6,897	8,019
未払法人税等	3,705	2,875
賞与引当金	2,365	2,361
工事損失引当金	284	81
製品保証引当金	768	801
その他	7,606	6,844
流動負債合計	44,407	44,410
<b>固定負債</b>		
リース債務	4,763	4,339
再評価に係る繰延税金負債	1,119	1,119
役員退職慰労引当金	57	25
退職給付に係る負債	15,467	16,054
その他	3,327	4,540
固定負債合計	24,735	26,080
負債合計	69,142	70,490
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	13,450	13,450
資本剰余金	10,993	10,993
利益剰余金	196,788	205,586
自己株式	△8,695	△13,891
株主資本合計	212,536	216,138
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	16,061	14,792
繰延ヘッジ損益	398	670
土地再評価差額金	△380	△380
為替換算調整勘定	△618	△3,593
退職給付に係る調整累計額	△101	△3
その他の包括利益累計額合計	15,360	11,484
非支配株主持分	1,067	1,135
純資産合計	228,964	228,758
負債純資産合計	298,107	299,249

# 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(単位:百万円)

連結損益計算書	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自 2015年4月 1日 至 2016年3月31日)	(自 2016年4月 1日 至 2017年3月31日)
売上高	214,372	214,187
売上原価	143,964	145,455
売上総利益	70,407	68,732
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	19,021	19,160
賞与引当金繰入額	1,318	1,334
退職給付費用	2,001	1,440
旅費及び交通費	3,023	2,767
研究開発費	5,269	5,038
その他	19,939	19,537
販売費及び一般管理費合計	50,574	49,280
営業利益	19,833	19,452
営業外収益		
受取利息	232	183
受取配当金	478	488
持分法による投資利益	145	175
その他	581	582
営業外収益合計	1,438	1,429
営業外費用		
支払利息	276	187
為替差損	102	39
買収関連費用	221	259
その他	232	321
営業外費用合計	832	807
経常利益	20,439	20,074
特別利益		
固定資産売却益	148	-
投資有価証券売却益	-	391
特別利益合計	148	391
特別損失		
事業整理損	176	-
特別損失合計	176	-
税金等調整前当期純利益	20,411	20,465
法人税、住民税及び事業税	7,027	5,996
法人税等調整額	626	△193
法人税等合計	7,654	5,803
当期純利益	12,757	14,661
非支配株主に帰属する当期純利益	180	155
親会社株主に帰属する当期純利益	12,577	14,506

(単位:百万円)

連結包括利益計算書	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自 2015年4月 1日 至 2016年3月31日)	(自 2016年4月 1日 至 2017年3月31日)
当期純利益	12,757	14,661
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,293	△1,263
繰延ヘッジ損益	332	271
土地再評価差額金	62	-
為替換算調整勘定	△2,113	△2,897
退職給付に係る調整額	△109	97
持分法適用会社に対する持分相当額	△86	△83
その他の包括利益合計	△621	△3,876
包括利益	12,136	10,784
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	11,997	10,649
非支配株主に係る包括利益	138	134

# 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額							非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	13,450	10,980	189,693	△7,705	206,419	14,768	66	△442	1,510	8	15,911	1,147	223,478	
当期変動額														
剰余金の配当			△5,469		△5,469								△5,469	
親会社株主に帰属する当期純利益			12,577		12,577								12,577	
自己株式の取得				△990	△990								△990	
連結子会社持分の増減		12			12								12	
その他			△13		△13								△13	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-	1,293	332	62	△2,129	△109	△551	△79	△630	
当期変動額合計	-	12	7,094	△990	6,117	1,293	332	62	△2,129	△109	△551	△79	5,486	
当期末残高	13,450	10,993	196,788	△8,695	212,536	16,061	398	△380	△618	△101	15,360	1,067	228,964	

当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額							非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	13,450	10,993	196,788	△8,695	212,536	16,061	398	△380	△618	△101	15,360	1,067	228,964	
当期変動額														
剰余金の配当			△5,693		△5,693								△5,693	
親会社株主に帰属する当期純利益			14,506		14,506								14,506	
自己株式の取得				△5,195	△5,195								△5,195	
連結子会社持分の増減					-								-	
その他			△15		△15								△15	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-	△1,269	271	-	△2,975	97	△3,875	67	△3,807	
当期変動額合計	-	-	8,797	△5,195	3,602	△1,269	271	-	△2,975	97	△3,875	67	△205	
当期末残高	13,450	10,993	205,586	△13,891	216,138	14,792	670	△380	△3,593	△3	11,484	1,135	228,758	

# 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月 1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月 1日 至 2017年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	20,411	20,465
減価償却費	14,682	14,877
のれん償却額	1,066	980
持分法による投資損益(△は益)	△145	△175
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,587	646
その他の引当金の増減額(△は減少)	△842	△143
受取利息及び受取配当金	△710	△671
支払利息	276	187
その他の営業外損益(△は益)	△214	△51
その他の特別損益(△は益)	176	-
有形固定資産除売却損益(△は益)	△74	26
投資有価証券売却損益(△は益)	△23	△391
投資有価証券評価損益(△は益)	20	-
売上債権の増減額(△は増加)	△4,473	2,030
たな卸資産の増減額(△は増加)	△249	△144
その他の流動資産の増減額(△は増加)	282	△866
仕入債務の増減額(△は減少)	2,293	1,525
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△274	1,890
その他	398	112
小計	34,189	40,297
利息及び配当金の受取額	710	835
その他の収入	581	570
利息の支払額	△276	△325
その他の支出	△358	△542
法人税等の支払額	△8,264	△6,893
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,582	33,941
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△45,262	△20,802
定期預金の払戻による収入	35,124	34,762
有価証券の取得による支出	△9,576	-
有価証券の売却及び償還による収入	9,000	516
有形固定資産の取得による支出	△17,693	△10,156
有形固定資産の売却による収入	156	30
無形固定資産の取得による支出	△772	△791
無形固定資産の売却による収入	7	-
投資有価証券の取得による支出	△8	△240
投資有価証券の売却及び償還による収入	27	863
事業買収に伴う支出	△3,857	△4,506
その他の支出	△388	△924
その他の収入	72	129
投資活動によるキャッシュ・フロー	△33,172	△1,119
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	339	△665
長期借入れによる収入	1,256	2,329
長期借入金の返済による支出	△15	△223
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△626	△637
自己株式の取得による支出	△990	△5,195
配当金の支払額	△5,474	△5,694
非支配株主への配当金の支払額	△77	△67
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△119	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,707	△10,154
現金及び現金同等物に係る換算差額	154	△821
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△12,143	21,846
現金及び現金同等物の期首残高	55,675	43,591
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	59	-
現金及び現金同等物の期末残高	43,591	65,438